
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 181  DEL  22-12-2017

Reg. generale n. 786 del 22-12-2017
_______________________________________________________________

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEDE STRADALE
VIA VIGNATI, VIA DESIDERI E VIA GALDERISI (PASSO DI TREIA).
AFFIDAMENTO DEI LAVORI AI SENSI ART. 36, COMMA 2, LETT. A)
DEL D.LGS. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:
con deliberazione del Consiglio comunale n. 151 del 20/09/2017 sono state approvate-

variazioni al bilancio di previsione 2017/2019, tra le quali l’aumento della previsione
del capitolo 270110 per gli interventi di manutenzione straordinaria delle strade
comunali;
con deliberazione di Giunta comunale n. 224 del 13/12/2017 è stato approvato il-
progetto definitivo-esecutivo dell’intervento urgente di “Manutenzione straordinaria
sede stradale via Vignati, via Desideri e via Galderisi (Passo di Treia)” a firma del
geom. Valerio Fratini, per l’importo complessivo di € 42.000,00, di cui € 36.442,20
per lavori a base d’appalto;
con determinazione a contrarre n. 175 del 16/12/2017 il RUP arch. Lauretta Massei-
ha impegnato, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la somma di
€ 42.000,00, al capitolo 270110 del bilancio ed ha acquisito, ai sensi dell’articolo 3
della legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e successive
modificazioni ed integrazioni, il relativo CIG: Z3921592A9;
con stessa determinazione, il RUP ha stabilito l’affidamento dei lavori di cui sopra-
mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs.
18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., mediante confronto tra preventivi da chiedere a due
operatori economici;

DATO ATTO che ai fini dell’affidamento dei lavori in premessa, in data
18/12/2017 (prot. n. 22.754) è stata avviata la procedura per il confronto tra preventivi
sulla base del massimo ribasso percentuale, mediante invio tramite PEC di richiesta di
preventivo a due operatori economici che per competenza ed esperienza dimostrata
presentano il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del lavoro,
ovvero:

- Impresa edile stradale S.G.F. di Scarponi Ivano e C. s.n.c. di Treia (MC)
- Impresa Ciccioli costruzioni s.r.l. di Petriolo (MC)

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 181 del 22-12-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



per un importo di lavori a base d’asta pari a 36.442,20 €, di cui 928,15 € oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso, con scadenza per la presentazione dell’offerta prevista
per il 21/12/2017;

VISTE, alla data di scadenza della Richiesta di Preventivo, le offerte pervenute:
Impresa edile stradale S.G.F. di Scarponi Ivano e C. s.n.c. di Treia (MC) - offerta di €-

27.364,81, compresi oneri per la sicurezza, corrispondente ad un ribasso unico
percentuale pari al 25,560%;
Impresa Ciccioli costruzioni s.r.l. di Petriolo (MC) - offerta di € 29.768,75, compresi-

oneri per la sicurezza, corrispondente ad un ribasso unico percentuale pari al
18,791%;

ACCERTATO che la migliore offerta risulta essere quella presentata dall’Impresa
edile stradale S.G.F. di Scarponi Ivano e C. s.n.c. di Treia (MC);

RITENUTO, quindi, dover procedere ad affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma
2, lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii., i lavori di manutenzione
straordinaria della sede stradale di via Vignati, via Desideri e via Galderisi a Passo di
Treia, all’Impresa stradale S.G.F. di Scarponi Ivano e C. s.n.c. di Treia (MC), per
l’importo di lavori di € 27.364,81, oltre IVA 10%;

ACCERTATA la regolarità contributiva della medesima ditta, attestata dal
documento unico di regolarità contributiva on-line prot. INAIL__8592649 del
16/11/2017, con scadenza di validità prevista per il 16/03/2018;

VISTO il quadro economico di aggiudicazione, di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE (DPR 05/10/2010, n. 207, art.
16)

IMPORTO DEI LAVORI "A MISURA"

a1) 26 436,66€    

a2) 928,15€         

27 364,81€    27 364,81€                

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

b1) 1 184,74€      

b2) 547,30€         

b3) 2 736,48€      

b4) 10 166,68€    

14 635,20€    14 635,20€                

COSTO TOTALE 42 000,00€                

importo lavorazioni soggette a ribasso

Oneri per la Sicurezza compresi nei prezzi non soggetti a 
ribasso

TOTALE LAVORI DA APPALTARE

IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI (IVA compresa)

INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE art. 113 D.Lgs. 50/2016

IVA 10%  SU LAVORI

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE

ECONOMIE DA RIBASSO

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 181 del 22-12-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2016, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTI gli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento2.
dei lavori indicati in premessa per € 27.364,81, oltre IVA 10%;

di PROCEDERE nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 2) mediante3.
affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.
50;

di PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del4.
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., che il fine da perseguire, l’oggetto del
contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegato
schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione
Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dei lavori in oggetto;

di AFFIDARE i lavori in oggetto, per un importo complessivo € 27.364,81, oltre IVA5.
10%, all’Impresa stradale S.G.F. di Scarponi Ivano e C. s.n.c. di Treia (MC), per le
seguenti ragioni:
- miglior preventivo a seguito di confronto tra due offerte;

di CONFERMARE l’impegno di spesa assunto con propria determinazione n. 175 del6.
16/12/2017;

di DARE ATTO che:7.
il Responsabile unico del procedimento di cui all’articolo 31 del D.Lgs. n.-
50/2016 è l’arch. Lauretta Massei;
il Direttore dei Lavori, già nominato con propria det. n. 175 del 16/12/2017, è il-
geom. Valerio Fratini;
il collaboratore con funzione di contabile dei lavori è il geom. Marinella-
Tartabini;

di DARE ATTO che, non comportando la presente determinazione impegno di spesa,8.
la stessa, non dovendo essere trasmessa al Funzionario responsabile del Servizio
Finanziario, è immediatamente eseguibile.-

*  *  *  *  *  *

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 181 del 22-12-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 181 del 22-12-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
14-09-2019

Treia, 30-08-2019 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 30-08-2019 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 181 del 22-12-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


